UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN
DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

1

EDITAL Nº 04/2023 - PROEN

Processo seletivo simplificado para seleção de Professores Formadores para atuarem no

Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica –

PARFOR/CAPES/UFMA, no âmbito externo à UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão, através da Pró-Reitoria de Ensino - PROEN, torna público o

Resultado final preliminar do Processo seletivo simplificado para seleção de Professores Formadores

para atuarem no Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica –

PARFOR/CAPES/UFMA, no âmbito externo à UFMA, através do edital 231/2023 –

UFMA/PROEN/PARFOR, para atuação no Programa Nacional de Formação de Professores da

Educação Básica – PARFOR 2023. Regulamentado pela Portaria Nº 220, de 21 de dezembro de2021 e

Edital Nº 08/2022 – CAPES/PARFOR.

1. CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

NOME NOME Prova

Escrita

Prova

de

Títulos

Total Classificação

Jogos, Brinquedos e

Brincadeiras

Antônio Higor Gusmão dos Santos 9.0 4.0 13.0 1º

Fernando Martins Cutrim 8.0 3.0 11.0 2º

Antonio Silva Andrade Cunha Filho 8.5 1.5 10.0 3º

Nádya Fernanda de Abreu Duailibe 8.0 1.0 9.0 4ª

Metodologia do Ensino

da Educação Física

Itanio da Silva Soares 8.0 2.5 10.5 1º

Bárbara Sousa Lima 7.5 1.5 9.0 2ª

Fund. Filosóficos

Aplicados a Educação

Física

Hamilton de Moura Ferro Junior 7.5 3.0 10.5 1º

Fund. Sociológicos e

Antropológicos

aplicados a Educação

Física

Marcelino Mendes Soares 7,16 1.5 8.66 1º

Comportamento Motor Matheus Gomes Castro 8.66 2.0 10.66 1º

Benedito Barcelos Sobrinho 8.0 2.0 10.0 2º

Educação Física no

Ensino Fundamental e

Médio

Raffaelle Andressa Dos Santos 8.66 7.0 15.66 1ª

Mirelle Cutrim Penha Pestana 9.0 5.5 14.5 2ª

Willian Costa Rosa 8.66 2.0 10.66 3º

Aline Silva Andrade 7.5 3.0 10.5 4º

Fund. e Met. do Ensino

do Atletismo

Manoel Renato Muniz Farias 8.33 3.5 11.83 1º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN
DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

2

Fundamentos e

Metodologia do Ensino

da Ginástica

Maria do Socorro Viana Rêgo 8.0 5.0 13.0 1ª

Evelyn Feitosa Rodrigues 8.83 3.5 12.33 2ª

Rosinara de Sousa Cardoso 8.33 3.5 11.83 3ª

Fundamentos e

Metodologia do Ensino

do Futebol e Futsal

Ezequias Rodrigues Pestana 9,16 6.5 15.66 1º

Paulo Vitor Albuquerque Santana 7.83 5.5 13.33 2º

Ywry Crystiano da Silva Magalhães 8.5 4.5 13.0 3º

Kassiana de Araújo Pessoa Matte 7.33 5.0 12.33 4º

Antonio Gilson de Sousa Silva 7.0 3.0 10.0 5º

Cultura Corporal e

Diversidade Étnico-

Racial

Jhonatan Wendel Tavares Ferreira 9.0 1.5 10.5 1º

Laina Caroline dos Santos Sousa 7,66 1.5 9.16 2ª

2. CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS INGLÊS

Candidato (a) Área/disciplina Prova

escrita

Títulos Total Classificação

Josiane Coelho da

Costa

LIBRAS 9,0 4,0 13,0 1º

Renan Pires Azevedo

LIBRAS 9,0 1,5 10,5 2º

Raimunda Nonata

Alves Cidreira

LIBRAS 9,0 1,0 10,0 3º

Gisele Ferreira Brito LIBRAS 9,5 0,0 9,5 4º

Ruan Pires Azevedo
LIBRAS 9,0 0,0 9,0 5º

Candidato (a) Área/disciplina Prova

escrita

Títulos Total Classificação

Michelle Caldeira

Sousa Silva Valente

da Veiga

Didática 7,7 3,0 10,7 1º

Sabrina Lima dos

Santos

Didática 9,0 00 9,0 2º

Leandro Valente da

Veiga

Didática 8,8 00 8,8 3º

Carlos Augusto

Pereira Mendes

Didática

8,5 00 8,5 4º

Neuriane Santos

Santana

Didática 7,0 1,0 8,0 5º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN
DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

3

Candidato
Disciplina Prova

escrita

Prova de

títulos

Total Classificação

Laura Virginia Tinoco

Farias

Interação Com. LI 7,25 7,0 14,0 1º

Luiz Máximo Costa Interação Com. LI 7,5 2,5 10,0 2º

Ana Lourdes Pereira

Sousa

Interação Com. LI 7,0 3,0 10,0 3º

Carlos Henrique

Batista dos Santos

Interação Com. LI 9,0 0,0 9,0 4º

Viviane Lima Coimbra Interação Com. LI 7,0 0,0 7,0 5º

Lívia Fernanda Diniz

Gomes

Interação Com. LI 7,0 0,0 7,0 5º

Candidato (a) Área/disciplina Prova

escrita

Títulos Total Classificação

Algemira de Macedo

Mendes

Leitura e

Produção Textual

9,0 6,0 15,0 1º

Ana Carla Vale Lago
Leitura e

Produção Textual

8,5 6,0 14,5 2º

Inacia Neta Brilhante

de Sousa

Leitura e

Produção Textual

7,5 7,0 14,5 3º

Laura Virginia

Tinoco Farias

Leitura e

Produção Textual

7,25 5,0 12,25  4º

Rosana Sousa Pereira
Leitura e

Produção Textual

8,5 3,5 12,0 5º

Ilka Janaira Martins

Padilha

Leitura e

Produção Textual

9,0 3,0 11,0 6º

Valéria Brandao

Santana Pereira

Leitura e

Produção Textual

9,0 1,0 10,5 7º

Jermany Gomes

Soeiro

Leitura e

Produção Textual

8,0 2,5 10,5 8º

Rita de Cassia Bastos

Cirqueira Costa

Leitura e

Produção Textual

8,5 2,0 10,5  9º

Fabia Eliana dos

Santos Araujo

Leitura e

Produção Textual

8,5 1,0 9,5 10º

Candidato
Disciplina Prova

escrita

Prova de

títulos

Total Classificação

Alexandre Moura

Lima Neto

Direitos Humanos 9,5 6,0 15,5 1º

Francisco das Chagas

de Mesquita Costa

Direitos Humanos 8,5 1,0 9,5 2º

Manoel Ferreira

Ramos

Direitos Humanos 8,0 1,0 9,0 3º

Erica Andressa Rocha

da Silva

Direitos Humanos 7,5 0,0 7,5 4º

Lorena Mendes

Carneiro Fernandes

Direitos Humanos 7,5 0,0 7,5 4º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN
DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

4

Ana Patricia Sa

Martins

Leitura e

Produção Textual

9,0 0,0 9,0

11º

Claudia Marques

Sotero

Leitura e

Produção Textual

9,0

0,0

9,0

12º

Nataniel Mendes da

Silva

Leitura e

Produção Textual

9,0 0,0 9,0  12º

Maria Edileuza

Alencar Silva

Leitura e

Produção Textual

7,5 1,0 8,5  13º

Cristiane Araujo

Lima

Leitura e

Produção Textual

7,0 1,0 8,0 14º

Erica Andressa

Rocha da Silva

Leitura e

Produção Textual

7,5 0,0 7,5  15º

Lucinéia Nunes Leal
Leitura e

Produção Textual

7,5 0,0 7,5  16º

Helena Gomes Alves
Leitura e

Produção Textual

8,0 0,0 8,0 17º

Joelma Pereira Silva
Leitura e

Produção Textual

7,5 0,0 7,5 18º

Candidato (a) Área/disciplina Prova

escrita

Títulos Total Classificação

Gardenia de Almeida

Bezerra

Linguística 7,7 3,5 11,2 1º

Maria Paixão Santos

Correa

Linguística 8,0 4,0 12,0 2º

Elaine Nascimento

Raulino

Linguística 8,0 00 8,5 3º

Elinaldo Soares Silva Linguística 8,5 1,0 8,0 4º
Edna da Silva Torres

Linguística 8,0 5,5 13,5 5º

3. CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

PARFOR-Pedagogia Regional São Luís/MA

Área/Disciplina NOME DO CANDIDATO
Prova

Escrita
Prova

Didática

Títulos

Total

Clas
sific
açã
o

Situação

NÚCLEO DE

ESTUDOS DE

FORMAÇÃO

GERAL E DAS

ÁREAS

ESPECÍFICAS

1.  GRACE KELLY SILVA
SOBRALSOUZA

-- 9,
5

6,0 15,0 1º Aprovado

2.  MALILA DA GRAÇA ROCHO
ABREU

-- 9,
7

4,5 14,2 2º Aprovado

3.  NATALIA CRISTINA GOIABEIRA DOS
SANTOS

-- 9,
0

3,0 12,0 3º Aprovado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN
DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

5

DOS ESTUDOS

PEDAGÓGICOS
NÚCLEO
 D
E
APROFUNDAMEN

TO

 E

DIVERSIFICAÇÃ

O DE ESTUDOS

DAS ÁREAS DE

ATUAÇÃO

PROFISSIONAL E

 DAS

RELAÇÕES

CONSTITUTIVAS

DO PROCESSO

PEDAGÓGICO

4.  CLÊNIA DE JESUS PEREIRA DOS
SANTOS

-- 8,
5

8,0 16,5 1º Aprovado

5.  ROSANGELA DOS SANTOS
RODRIGUES

-- 8,

4

6,5 14,9 2º Aprovado

6.  ALBERTO MAGNO MOREIRA
MARTINS

-- 9,
2

4,0 13,2 3º Aprovado

7.  KATIA CILENE AMORIM GOMES -- 9,
2

4,0 13,2 4º Aprovado

8.  MARCOS VINICIUS MARQUES DA
SILVA

-- 8,
7

4,0 12,7 5º Aprovado

NÚCLEO DE

ESTUDOS

INTEGRADORES

À DOCÊNCIA E

PROCESSOS

FORMATIVOS

9.   FRANCISCA DAS CHAGAS DOS

PASSOS SILVA

-- 9,
7

6,0 15,7 1º Aprovado

10. ALEXANDRINA COLINS
MARTINS

-- 8,
0

4,5 12,5 2º Aprovado

11. CARLA IVANA AMORIM DA
SILVA

-- 8,
1

2,0 10,1 3º Aprovado

PARFOR-Pedagogia Regional Imperatriz/MA

Área/Disciplina NOME DO CANDIDATO

Pro

va

Esc

rita

Pro

va

Didá

tica

Títu

los

To

tal

Class

ificaç

ão

Situação

1. Fundamentos

 d

a Educação

1. MARCELLA ARRAES CASTELO

BRANCO

9,3 -- 5,5 14,

8

1º Aprovado

2. GEOÉSLEY JOSÉ NEGREIROS

MENDES

9,4 -- 5,0 14,

4

2º Aprovado

3. CHRISTIANO R. LIMA AGUIAR 7,5 -- 5,0 12,

5

3º Aprovado

4. MARIA DE FÁTIMA VALE DE

SOUSA

7,2 -- 3,5 10,

7

4º Aprovado

5. EDILMA BANDEIRA DE ARAÚJO 7,2 -- 3,5 10,

7

5º Aprovado

6. AURINEIDE DE AGUIAR SILVA

ARGEL

7,5 -- 3,0 10,

5

6º Aprovado

7. JULIANO SISTHERENN 7,2 -- 2,5 9,7 7º Classifica

do

8. JOÃO PAULO SANTANA MACIEL 7,2 -- 2,0 9,2 8º Classifica

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN
DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

6

do

2. Educação Especial

9. CLÁUDIA LÚCIA ALVES 7,5 -- 7,0 14,

5

1º Aprovado

10. ANA CLAUDIA DE SOUSA

ALVES

7,0 -- 4,5 11,

5

2º Aprovado

3. Gestão

Educacional

11. ANTÔNIA MÁRCIA MEIRELES

RAMOS

8,3 -- 3,5 11,

8

1º Aprovado

12. JASSON DE SOUSA SANTOS 7,0 -- 4,0 11,

0

2º Aprovado

4. Pesquisa em

Educação

13. RAIMUNDA MARIA BARBOSA

DE SÁ

8,2 -- 3,0 11,

2

1º Aprovado

5. Didática e

Fundamentos

Teóricos

e

Metodológicos do

ensino na Educação

Infantil e Anos

Iniciais do Ensino

Fundamental

14. PATRÍCIA ALVES SILVA 8,2 -- 5,0 13,

2

1º Aprovado

15. AMANDA RIBEIRO MIRANDA 8,6 -- 4,5 13,

1

2º Aprovado

16. APARECIDA DE LARA LOPES

DIAS

7,0 -- 5,5 12,

5

3º Aprovado

17. CARLOS HUMBERTO SILVA DE

SOUSA

9,0 -- 3,0 12,

0

4º Aprovado

18. GILVANIA QUEIROZ MADEIRA

DE AGUIAR

7,0 -- 5,0 12,

0

5º Aprovado

19. ALDALBERTO PEREIRA TORRES 7,2 -- 2,0 9,2 6º Aprovado

São Luís, 08 de janeiro de 2024.

Profª. Drª. Maria do Livramento de Paula

Pró-Reitora de Ensino, em exercício